
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 623
15 Απριλίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθιέρωση και έγκριση εργασίας κατά τις νυκτερινές 
ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλή−
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής του πολιτι−
κού προσωπικού της Ε.Υ.Π. για το έτος 2015. ................. 1

 Καθιέρωση και έγκριση της υπερωριακής απασχό−
λησης του πολιτικού προσωπικού της Ε.Υ.Π. για 
το έτος 2015. ...................................................................................... 2

Αντικατάσταση των παρ. 4 και 5 του άρθρου 115 «Σή−
μανση και τήρηση πινακίδων από τους κατόχους 
άδειας λιανικής εμπορίας υγρών καυσίμων και 
υγραερίου κίνησης και πεπιεσμένου φυσικού αε−
ρίου (CNG) (πρατήρια)» της ΥΑ Α2−718/2014 (ΦΕΚ 
2090/Β/2014). ....................................................................................... 3

Έγκριση λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχια−
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης 
και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο «Τραπεζική και Χρηματοοικονομική» (M.Sc.−
Master of Science in Banking and Finance). ............. 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   842.0/9/351469 (1)
Καθιέρωση και έγκριση εργασίας κατά τις νυκτερινές 

ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλή−
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής του πολιτικού 
προσωπικού της Ε.Υ.Π. για το έτος 2015.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι−

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

β. Του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 4024/2011 «Συνταξιο−
δοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο−βαθμολόγιο, ερ−
γασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012−2015» (Α΄ 226).

γ. Του άρθρου πρώτου παρ. Γ΄ υποπαραγρ. Π περ. 7 
του Ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του μεσοπρό−
θεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2013−
2016» (Α΄ 222).

δ. Του άρθρου 2 παρ. 3 της από 12−11−2012 Π.Ν.Π. «Επι−
μέρους ρυθμίσεις επί των επειγόντων μέτρων εφαρμο−
γής του Ν. 4046/2012 και του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2013−2016» (Α΄ 224).

ε. Του άρθρου 9 παρ. 4 έως 7 του Ν. 4111/2013 «Συντα−
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του Ν. 4093/2012, 
κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
'Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, 
του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερό−
τητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), 
με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυν−
σης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, 
με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υπο−
χρεώσεων Σ.Ι.Τ.» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δη−
μοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση Απο−
πληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτή−
σεων για την υπογραφή των συμβάσεων και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18).

στ. Του άρθρου 16 παρ. 1 και 7 του Ν. 3205/2003 «Μι−
σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των 
Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της ΕΛ.ΑΣ., του Π.Σ. 
και Λ.Σ. και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α΄ 297).

ζ. Του άρθρου 6 παρ. 1 του Ν. 3833/2010 «Μείωση 
αποδοχών −Έκτακτη οικονομική εισφορά − Περιορισμός 
προσλήψεων, Φ.Π.Α. και λοιπά φορολογικά θέματα ανέρ−
γων−εισφορών» (Α΄ 40).

η. Του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 3986/2011 «Επείγοντα 
μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι−
ονομικής Στρατηγικής 2012−2015» (Α΄ 152).

θ. Του άρθρου 5 εδάφιο 2 του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτο−
διοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύ−

7211



7212 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γεια» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112), όπως αυτός ισχύει 
μετά την τροποποίηση του με τον Ν. 4210/2013 (Α΄254).

ι. Του Ν. 3649/2008 «Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 39) και ειδικότερα του άρθρου 
21 αυτού.

ια. Του άρθρου μόνου του Ν. 3817/2010 «Κύρωση της 
από 13 Οκτωβρίου 2009 Πράξης Νομοθετικού Περιε−
χομένου «Υπαγωγή Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών 
στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη» (ΦΕΚ 215 Α΄) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 16).

ιβ. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

ιγ. Του π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 194).

ιδ. Του π.δ. 126/2009 «Οργανισμός της Εθνικής Υπη−
ρεσίας Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.)» (Α΄ 173) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 360/1992 (Α΄ 183) και ειδικότερα των άρθρων 50 
και 49 αυτών, αντίστοιχα.

ιε. Του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141).

ιστ. Του π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (Α΄20).

ιζ. Του π.δ. 25/2015 « Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βερνήσεως, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 21).

ιη. Την Υ97/27−2−2015 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα−
συγκρότησης, Ιωάννη Πανούση» (Β΄ 299).

2. Το γεγονός ότι:
α. Με την υπ’ αρ. πρωτ. 811/122/259085/8−12−2014/ΕΥΠ/

Ζ΄/3ο Απόφαση Διοικητή ΕΥΠ «Κατανομή Πιστώσεων Π/Υ 
ΕΥΠ 2015» κατανεμήθηκε η εγκριθείσα πίστωση ύψους 
διακοσίων ογδόντα χιλιάδων ευρώ (280.000,00 €) στον 
ΚΑΕ 0512 «Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες» του Προϋπολογισμού της 
Ε.Υ.Π., Ε.Φ. 11−610, έτους 2015.

β. Με την υπ’ αρ. πρωτ. 2/95312/ΔΠΓΚ/12−12−2014 Από−
φαση Υπουργού Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων 
του Π/Υ οικονομικού έτους 2015» ορίστηκε διάθεση της 
ως άνω πίστωσης σε ποσοστό 75% για το πρώτο εξά−
μηνο έτους 2015.

γ. Με την υπ’ αρ. πρωτ. 830/244/259632/23−12−2014/ΕΥΠ/
Ζ΄/3ο Απόφαση Διοικητή ΕΥΠ Ανάληψης Υποχρέωσης 
δεσμεύτηκε πίστωση ύψους διακοσίων δέκα χιλιάδων 
ευρώ (210.000,00 €) για την καταβολή αμοιβής εργασίας 
κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες στους 
υπαλλήλους της ΕΥΠ.

3. Το γεγονός ότι:
α. Στο προσωπικό της Ε.Υ.Π. εφαρμόζονται οι διατάξεις 

του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 όπως το εδάφιο δ' της 
παρ. 1 αυτού είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 6 του 
Ν. 3833/2010 (Α΄ 40) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
38 παρ. 1 του Ν. 3986/2011 (Α΄ 152) και όχι εκείνες του 
άρθρου 20 του Ν. 4024/2011, όπως αντικαταστάθηκαν 
από την παρ. 1 του άρ. 45 του Ν. 4071/2012 (Α΄ 85).

β. Το κάθε κατηγορίας προσωπικό της Ε.Υ.Π. και ιδιαί−
τερα εκείνο το οποίο υπηρετεί σε Οργανικές Μονάδες 
αυτής, που λειτουργούν όλες τις ημέρες του μήνα σε 
24ωρη βάση, προκειμένου να αντιμετωπίζονται έκτακτες 
και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες, παρέχει εργασία 
κατά τις απογευματινές και νυκτερινές ώρες ακόμη και 
των Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, προς συμπλήρωση 

της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, ώστε η Ε.Υ.Π. 
να ανταπεξέρχεται έγκαιρα και αποτελεσματικά στο έργο 
της διαφύλαξης της εθνικής ασφάλειας της Χώρας.

γ. Με αποφάσεις του Διοικητή της Ε.Υ.Π. καθορίζο−
νται Υπηρεσίες και Τμήματα αυτής που λειτουργούν επί 
24ωρης βάσης και όλες τις ημέρες του μήνα.

δ. Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
για το έτος 2015 που θα καλυφθεί από την πίστωση 
του ΚΑΕ 0512 «Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές ώρες» του προϋπολογισμού της 
Ε.Υ.Π. Ε.Φ. 11−610 οικονομικού έτους 2015 και πάντως 
όχι πέραν των ορίων της ήδη εγγραφείσας πίστωσης 
των διακοσίων ογδόντα χιλιάδων ευρώ (280.000,00 €).

ε. Επιβάλλεται ο περιορισμός της ευρείας δημοσιο−
ποίησης της απόφασης αυτής με τη μη ανάρτηση της 
στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» για λόγους προ−
στασίας κρατικών απορρήτων, αποφασίζουμε:

(1) Εγκρίνουμε την καθιέρωση για το έτος 2015 εργα−
σίας νυκτερινής εργασίμων ημερών, καθώς και ημερή−
σιας και νυκτερινής Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, 
προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
του προσωπικού της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών 
το οποίο απασχολείται σε Οργανικές Μονάδες αυτής, 
που λειτουργούν όλες τις ημέρες του μήνα επί 24ωρης 
βάσης, προκειμένου να αντιμετωπίζονται έκτακτες και 
επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες.

(2) Καθορίζουμε ως αριθμό υπαλλήλων τους τριακό−
σιους τριάντα (330), οι οποίοι θα εργασθούν καθ’ όλο 
το έτος περίπου πενήντα έξι χιλιάδες τετρακόσιες ώρες 
(4.700x12=56.400) νυκτερινές εργασίμων ημερών και πε−
νήντα πέντε χιλιάδες οκτακόσιες ώρες (4.650x12=55.800) 
νυκτερινές και ημερήσιες Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών που αναλύονται ανά μήνα κατά κατηγορία υπαλ−
λήλων ως κατωτέρω Πίνακας:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗ−

ΛΩΝ

ΝΥΚΤΕΡΙ−
ΝΕΣ ΩΡΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙ−

ΜΩΝ ΗΜΕ−
ΡΩΝ

ΝΥΚΤΕ−
ΡΙΝΕΣ 

− ΗΜΕΡΗ−
ΣΙΕΣ ΩΡΕΣ 
ΚΥΡΙΑΚΩΝ−
ΕΞΑΙΡΕΣΙ−

ΜΩΝ

ΔΕ11−ΥΕ2 70 3.400 1.900

ΤΕ5 90 700 1.300

ΠΕ7−ΤΕ7−
ΔΕ7

90 700 850

Λοιποί 
Υπάλληλοι

80 200 600

ΣΥΝΟΛΟ 330 4.700 4.650

4. Η απόφαση αυτή δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, ισχύει ένα μήνα πριν τη δημοσίευση της 
και έως 31 Δεκεμβρίου 2015 και δεν αναρτάται στο Δια−
δίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» σύμφωνα με τα προβλεπό−
μενα στο εδάφιο 2 του άρθρου 5 του Ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαρτίου 2015

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΟΥΣΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7213

   Αριθμ. 842.0/8/351470 (2)
 Καθιέρωση και έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης 
του πολιτικού προσωπικού της Ε.Υ.Π. για το έτος 2015.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α Του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι−

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

β. Του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 4024/2011 «Συνταξιο−
δοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο−βαθμολόγιο, ερ−
γασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012−2015» (Α΄ 226).

γ. Του άρθρου πρώτου παρ. Γ΄ υποπαραγρ. Γ1 περ. 7 
του Ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη−
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2013−2016» (Α΄ 222).

δ. Του άρθρου 2 παρ. 3 της από 09−11−2012 Π.Ν.Π. «Επι−
μέρους ρυθμίσεις επί των επειγόντων μέτρων εφαρμο−
γής του Ν. 4046/2012 και του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2013−2016» (Α΄ 224).

ε. Του άρθρου 9 παρ. 4 έως 7 του Ν. 4111/2013 «Συντα−
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του Ν. 4093/2012, 
κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 'Έγκρι−
ση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της 
Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μετα−
ξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Στα−
θερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης του Ε.Τ.Χ.Σ., 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμ−
βαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων Σ.Ι.Τ.» και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο « Διευκόλυνση Αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων", 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των συμ−
βάσεων και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18)

στ. Του άρθρου 16 παρ. 1 και 7 του Ν. 3205/2003 «Μι−
σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των 
Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της ΕΛ.ΑΣ., του Π.Σ. 
και Λ.Σ. και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α΄ 297).

ζ. Του άρθρου 6 παρ. 1 του Ν. 3833/2010 «Μείωση 
αποδοχών − Έκτακτη οικονομική εισφορά − Περιορισμός 
προσλήψεων, Φ.Π.Α. και λοιπά φορολογικά θέματα ανέρ−
γων−εισφορών» (Α΄ 40).

η. Του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 3986/2011 «Επείγοντα 
μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι−
ονομικής Στρατηγικής 2012−2015» (Α΄ 152).

θ. Του άρθρου 5 εδ. 2 του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι−
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112), όπως αυτός ισχύει μετά την 
τροποποίηση του με τον Ν. 4210/2013 (Α΄ 254).

ι. Του Ν. 3649/2008 «Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 39) και ειδικότερα του άρθρου 
21 αυτού.

ια. Του άρθρου μόνου του Ν. 3817/2010 «Κύρωση της 
από 13 Οκτωβρίου 2009 Πράξης Νομοθετικού Περιε−
χομένου «Υπαγωγή Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών 
στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη» (ΦΕΚ 215 Α΄) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 16).

ιβ. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

ιγ. Του π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 194).

ιδ. Του π.δ. 126/2009 «Οργανισμός της Εθνικής Υπη−
ρεσίας Πληροφοριών (Ε.Υ.Π.)» (Α΄ 173) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 360/1992 (Α΄ 183) και ειδικότερα των άρθρων 50 
και 49 αυτών, αντίστοιχα.

ιε. Του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141).

ιστ. Του π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (Α΄20).

ιζ. Του π.δ. 25/2015 « Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βερνήσεως, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄21).

ιη. Την Υ97/27−2−2015 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα−
συγκρότησης, Ιωάννη Πανούση» (Β΄299).

2. Το γεγονός ότι:
α. Με την υπ’ αρ. πρωτ. 811/122/259085/8−12−2014/ΕΥΠ/

Ζ΄/3ο Απόφαση Διοικητή ΕΥΠ «Κατανομή Πιστώσεων Π/Υ 
ΕΥΠ 2015» κατανεμήθηκε η εγκριθείσα πίστωση ύψους 
είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (25.000,00 €) στον ΚΑΕ 0511 
«Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία» του Προϋπολο−
γισμού της Ε.Υ.Π., Ε.Φ. 11−610, έτους 2015.

β. Με την υπ’ αρ. πρωτ. 2/95312/ΔΠΓΚ/12−12−2014 Από−
φαση Υπουργού Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων 
του Π/Υ οικονομικού έτους 2015» ορίστηκε διάθεση της 
ως άνω πίστωσης σε ποσοστό 75% για το πρώτο εξά−
μηνο έτους 2015.

γ. Με την υπ’ αρ. πρωτ. 830/243/259631/23−12−2014/ΕΥΠ/
Ζ΄/3ο Απόφαση Διοικητή ΕΥΠ Ανάληψης Υποχρέωσης 
δεσμεύτηκε πίστωση ύψους δεκαοκτώ χιλιάδων επτα−
κοσίων πενήντα ευρώ (18.750,00 €) για την καταβολή 
αποζημίωσης για υπερωριακή εργασία στους υπαλλή−
λους της ΕΥΠ.

3. Το γεγονός ότι:
α. Στο προσωπικό της Ε.Υ.Π. εφαρμόζονται οι διατάξεις 

του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 όπως το εδάφιο δ' της 
παρ. 1 αυτού είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 6 του 
Ν. 3833/2010 (Α΄ 40) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
38 παρ. 1 του Ν. 3986/2011 (A΄ 152) και όχι εκείνες του 
άρθρου 20 του Ν. 4024/2011, όπως αντικαταστάθηκαν 
από την παρ. 1 του άρ. 45 του Ν. 4071/2012 (Α΄ 85).

β. Οι διεθνείς ανακατατάξεις και οι εξελίξεις στις χώ−
ρες που επηρεάζουν άμεσα την εθνική ασφάλεια υπο−
χρεώνουν το προσωπικό της Ε.Υ.Π. και ιδιαίτερα εκείνο 
των Περιφερειακών της Μονάδων σε παροχή εργασίας 
κατά τις απογευματινές και νυκτερινές ώρες ακόμη και 
των Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, καθ’ υπέρβαση 
των ωρών της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας 
των υπαλλήλων του δημοσίου προκειμένου να αντιμε−
τωπίζει έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 
και να ανταπεξέρχεται έγκαιρα και αποτελεσματικά στη 
διεκπεραίωση του έργου της διαφύλαξης της εθνικής 
ασφάλειας της Χώρας.



7214 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γ. Με αποφάσεις του Διοικητή της Ε.Υ.Π. καθορίζο−
νται Υπηρεσίες και Τμήματα αυτής που λειτουργούν επί 
24ωρης βάσης και όλες τις ημέρες του μήνα.

δ. Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
για το έτος 2015 που θα καλυφθεί από την πίστωση 
του ΚΑΕ 0511 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία» 
του προϋπολογισμού της Ε.Υ.Π. Ε.Φ. 11−610 οικονομικού 
έτους 2015 και πάντως όχι πέραν των ορίων της ήδη 
εγγραφείσας πίστωσης των είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ 
(25.000,00€).

ε. Επιβάλλεται ο περιορισμός της ευρείας δημοσιο−
ποίησης της απόφασης αυτής με τη μη ανάρτηση της 
στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» για λόγους προ−
στασίας κρατικών απορρήτων, αποφασίζουμε:

(1) Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασί−
ας, πέραν της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής, για τους 
υπαλλήλους της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών προς 
αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών κατά το έτος 2015.

(2) Καθορίζουμε ως αριθμό υπαλλήλων τους εκατόν 
πενήντα (150), οι οποίοι θα απασχοληθούν περίπου τρεις 
χιλιάδες εκατόν είκοσι πέντε (3.125) ώρες συνολικά και 
όχι πέραν των πενήντα δύο (52) ωρών το μήνα για κάθε 
υπάλληλο, ως ακολούθως:

(α) Υπερωριακή απογευματινή εργασία (μέχρι 22η ώρα) 
20 ώρες.

(β) Υπερωριακή νυκτερινή εργασία (από 22η μέχρι 6η 
πρωινή) 16 ώρες.

(γ) Υπερωριακή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων.
από 6η πρωινή έως 22η ώρα 8 ώρες.
(δ) Υπερωριακή εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων.
από 22η ώρα έως 6η πρωινή 8 ώρες.
4. Η απόφαση αυτή δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως, ισχύει ένα μήνα πριν τη δημοσίευση 
της και έως 31 Δεκεμβρίου 2015 και δεν αναρτάται σ 
Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» σύμφωνα με τα προ−
βλεπόμενα στο εδάφιο 2 του άρθρου 5 του Ν. 3861/2010 
(Α΄ 112).

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαρτίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΟΥΣΗΣ

F
    Αριθμ. 33749 (3)
Αντικατάσταση των παρ. 4 και 5 του άρθρου 115 «Σήμαν−

ση και τήρηση πινακίδων από τους κατόχους άδειας 
λιανικής εμπορίας υγρών καυσίμων και υγραερίου κί−
νησης και πεπιεσμένου φυσικού αερίου (CNG) (πρα−
τήρια)» της ΥΑ Α2−718/2014 (ΦΕΚ 2090/Β/2014).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005) 
«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα».

β) Του π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α/2015) «Σύσταση και με−
τονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμ−
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

γ) Του π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βερνήσεως, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών», περί διορισμού του Γεωργίου Σταθάκη 
του Μηνά στη θέση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδο−
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

δ) Της με αριθμ. 25288/2015 (ΦΕΚ 105/2015 − Τεύχος 
Υπαλλήλων Ειδικών Θέσεων και Οργάνων Διοίκησης 
Φορέων του Δημοσίου και Ευρύτερου Δημόσιου Τομέα) 
Απόφασης Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομί−
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, περί διορισμού 
του Αντωνίου Παπαδεράκη του Αθανασίου, στη θέση 
του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Κα−
ταναλωτή.

ε) Του π.δ. 116/2014 (ΦΕΚ 185/Α/2014) «Οργανισμός 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας».

στ) Του Ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς 
προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες διατά−
ξεις» (ΦΕΚ 173/Α/8.8.2013), και ιδίως των άρθρων 4 και 22.

ζ) Της ΥΑ Α2−718/2014 (ΦΕΚ 2090/Β/2014) «Κωδικοποί−
ηση Κανόνων Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και 
Παροχής Υπηρεσιών − Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.»

η) Των άρθρων 3 και 4 της Απόφασης 316/2010 (ΦΕΚ 
501/Β/2012) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας, 
στον τομέα της ποιότητας καυσίμων βενζίνης και ντίζελ, 
προς την οδηγία 2009/30/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο−
βουλίου και του Συμβουλίου» του Ανώτατου Χημικού 
Συμβουλίου.

θ) Των παραγράφων 1 (ζ) και (η) και 2 του άρθρου 2 
και της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του Ν.1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (ΦΕΚ 34/Α/17.3.1983) 
όπως τροποποιήθηκε με το Νόμο 1440/84 «Συμμετοχή 
της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Eπενδύσεων, στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητoς Άνθρακος και 
Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» 
(ΦΕΚ 70/τ.Α/21.5.1984) και το άρθρο 65 του Ν.1892/1990 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 101/Α).

ι) Την ανάγκη ύπαρξης ρύθμισης, σε πλήρη εναρμό−
νιση με την κοινοτική νομοθεσία, Οδηγία 2009/30/ΕΚ, 
με την οποία τροποποιείται η οδηγία 98/70/ΕΚ, όσον 
αφορά τις προδιαγραφές για τη βενζίνη, το ντίζελ και 
το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης και την καθιέρωση 
μηχανισμού για την παρακολούθηση και τη μείωση των 
εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου.

ια) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Οι παρ. 4 και 5 του άρθρου 115 «Σήμανση και τήρηση 
πινακίδων από τους κατόχους άδειας λιανικής εμπορίας 
υγρών καυσίμων και υγραερίου κίνησης και πεπιεσμένου 
φυσικού αερίου (CNG) (πρατήρια)» της υπουργικής από−
φασης Α2−718/2014 (ΦΕΚ 2090/Β/2014), αντικαθίστανται 
ως εξής:

«4. Τρόπος αναγραφής λιανικών τιμών πώλησης
4.1 Η τιμή λιανικής πώλησης των υγρών καυσίμων ανα−

γράφεται σε ευρώ, υπό μορφή δεκαδικού αριθμού με 
τρία (3) δεκαδικά ψηφία (π.χ. 0,795 ή 1,032).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7215

4.2 Οποιαδήποτε διαφοροποίηση επί των λιανικών 
τιμών πώλησης, ως πρόσκαιρη ή διαρκής ενέργεια με 
σκοπό την προώθηση των πωλήσεων, θα γνωστοποιεί−
ται από ανεξάρτητη πινακίδα με αναλυτική περιγραφή 
της παροχής.

4.3 Οι κάτοχοι άδειας λιανικής εμπορίας υγρών καυ−
σίμων που διαθέτουν υγρά καύσιμα − προϊόντα διύλισης 
πετρελαίου αναμεμειγμένα με βιοκαύσιμα σε ποσοστό 
που υπερβαίνει το 10% κατ’ όγκο, υποχρεούνται, όπου 
υπάρχει αναγραφή του είδους του καυσίμου (στις αντλί−
ες και στις πινακίδες τιμών) να προσθέτουν δίπλα σε 
αυτό με ενιαίο τρόπο αναγραφής τα εξής:

α) Σε περίπτωση πετρελαίου κίνησης αναμεμειγμέ−
νου με βιοντίζελ, την ένδειξη «Β», ακολουθούμενη από 
αριθμό που αντιστοιχεί στην περιεκτικότητα κατ’ όγκο 
του καυσίμου σε βιοντίζελ, π.χ. Β20 για περιεκτικότητα 
20% κατ’ όγκο.

β) Σε περίπτωση βενζίνης αναμεμειγμένης με βιοαιθα−
νόλη, την ένδειξη «Ε», ακολουθούμενη από αριθμό που 
αντιστοιχεί στην περιεκτικότητα κατ’ όγκο του καυσίμου 
σε βιοαιθανόλη, π.χ. Ε20 για περιεκτικότητα 20% κ.ο.

4.4 Οι κάτοχοι άδειας διάθεσης βιοκαυσιμων που δι−
αθέτουν αυτούσια βιοκαύσιμα σε τελικούς καταναλω−
τές υποχρεούνται, όπου υπάρχει αναγραφή του είδους 
του καυσίμου, να προσθέτουν δίπλα σε αυτό με ενιαίο 
τρόπο αναγραφής, την ένδειξη «Β100», στην περίπτωση 
πώλησης αυτούσιου βιοντίζελ, και την ένδειξη «Ε100», σε 
περίπτωση πώλησης αυτούσιας βιοαιθανόλης.

4.5 Οι κάτοχοι άδειας λιανικής εμπορίας υγρών καυ−
σίμων που διαθέτουν υγρά καύσιμα − προϊόντα διύλισης 
πετρελαίου αναμεμειγμένα με βιοκαύσιμα σε ποσοστό 
έως και 10% κατ’ όγκο, υποχρεούνται, όπου υπάρχει 
αναγραφή του είδους του καυσίμου (στις αντλίες και 
στις πινακίδες τιμών) να προσθέτουν δίπλα σε αυτό με 
ενιαίο τρόπο αναγραφής τα εξής:

α) Σε περίπτωση πετρελαίου κίνησης αναμεμειγμέ−
νου με βιοντίζελ σε ποσοστό από 7% έως και 10% κατ’ 
όγκο, την ένδειξη «ΒΙΟ». Εναλλακτικά, την ένδειξη «Β», 
ακολουθούμενη από αριθμό που αντιστοιχεί στην πε−
ριεκτικότητα κατ’ όγκο του καυσίμου σε βιοντίζελ, π.χ. 
Β8 για περιεκτικότητα 8% κατ’ όγκο.

β) Σε περίπτωση βενζίνης η οποία είναι αναμεμιγμένη 
με βιοαιθανόλη σε ποσοστό από 5% έως και 10% κατ’ 
όγκο, την ένδειξη «Ε10». Εναλλακτικά, την ένδειξη «Ε», 
ακολουθούμενη από αριθμό που αντιστοιχεί στην πε−
ριεκτικότητα κατ’ όγκο του καυσίμου σε βιοντίζελ, π.χ. 
Ε8 για περιεκτικότητα 8% κατ’ όγκο.

4.6 Σε όλες τις περιπτώσεις, στις οποίες διατίθενται 
στον τελικό καταναλωτή υγρά καύσιμα − προϊόντα διύλι−
σης πετρελαίου αναμεμιγμένα με βιοκαύσιμα, πρέπει να 
αναγράφεται με ευδιάκριτο τρόπο σε εμφανές σημείο 
της αντλίας από την οποία παρέχεται το συγκεκριμένο 
προϊόν η ακόλουθη ένδειξη: «ΠΡΟΣΟΧΗ: Δεν ενδείκνυται 
για όλους τους τύπους οχημάτων. Συμβουλευτείτε τις 
οδηγίες του κατασκευαστή ή του εγχειριδίου οδηγιών 
του αυτοκινήτου».

4.7 Σε όλες τις περιπτώσεις, στις οποίες διατίθενται 
στον τελικό καταναλωτή υγρά καύσιμα με μεταλλικά 
πρόσθετα, πρέπει να αναγράφεται με ευδιάκριτο τρόπο 
σε εμφανές σημείο της αντλίας η ακόλουθη ένδειξη: 
«ΠΡΟΣΟΧΗ: Περιέχει μεταλλικά πρόσθετα».

Οι ανωτέρω σημάνσεις, τα σήματα οπτικής αναγνώρι−
σης και οι ενδείξεις γενικά να είναι ανεξίτηλα.

Στους παραβάτες του παρόντος επιβάλλονται τα ακό−
λουθα διοικητικά πρόστιμα:

α. Στους παραβάτες της παραγράφου 1 επιβάλλονται:
α1. Δέκα χιλιάδες ευρώ (€10.000) για τους παραβάτες 

των υποπαραγράφων 1.1 και 1.2.
α2. Πέντε χιλιάδες ευρώ (€5.000) για παράβαση της 

υποπαραγράφου 1.3. α3. Πέντε χιλιάδες ευρώ (€5.000) 
για παράβαση της υποπαραγράφου 1.4.

β. Στους παραβάτες της παραγράφου 2 επιβάλλονται:
β1. Χίλια ευρώ (€1.000) ανά είδος πωλούμενου καυ−

σίμου για παράβαση των υποπαραγράφων 2.1 και 2.2. 
β2. Δύο χιλιάδες ευρώ (€2.000) ανά είδος πωλούμενου 
καυσίμου για μη αναγραφή της τιμής κάποιου από τα 
πωλούμενα είδη καυσίμων ούτε στην πινακίδα ούτε στην 
αντλία. 

β3. Δύο χιλιάδες ευρώ (€2.000) για παράβαση της 
υποπαραγράφου 2.3.

γ. Στους παραβάτες της παραγράφου 3 επιβάλλεται 
πρόστιμο πέντε χιλιάδων ευρώ (€5.000).

δ. Στους παραβάτες της παραγράφου 4 επιβάλλονται:
δ1. Χίλια ευρώ (€1.000) ανά είδος πωλούμενου καυ−

σίμου για μη σωστή αναγραφή των ενδείξεων/τιμών 
βάσει των προβλεπομένων στις υποπαραγράφους 4.1, 
4.3, 4.4, 4.5, 4.6 και 4.7. 

δ2. Δύο χιλιάδες ευρώ (€2.000) ανά είδος πωλούμενου 
καυσίμου, για έλλειψη ενδείξεων βάσει των προβλε−
πομένων στις υποπαραγράφους 4.3, 4.4, 4.5, 4.6 και 4.7.
δ3. Δύο χιλιάδες ευρώ (€2.000) ανά είδος πωλούμενου 
καυσίμου για μη τήρηση των προβλεπομένων από την 
υποπαράγραφο 4.2 αναφορικά με προωθητικές ενέργειες.»

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Μαρτίου 2015 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

F
          Αριθμ.  Φ.ΔΔ.1/13.2/869 (4)
Έγκριση λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Λογιστικής και Χρη−
ματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης και Οικονο−
μίας του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Τραπε−
ζική και Χρηματοοικονομική» (M.Sc.−Master of Science 
in Banking and Finance).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Τ.Ε.Ι. ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

     Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του Ν. 4009/2011 

(Α΄ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαι−
δευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις δια−
τάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α΄ 228), 
του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) και του 
άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24).

β) Του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 



7216 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (Α΄ 177), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
Ν. 3848/2010 (Α΄ 71).

γ) Του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

δ) του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (Α΄ 223) «Οργάνωση 
της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και 
των ενώσεων τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και 
λοιπές διατάξεις». 

ε) Του άρθρου 98 του Ν. 4310/2014 (Α΄ 258) «Έρευνα, Τε−
χνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις».

2. Tο π.δ. 90/2013 (ΦΕΚ 130/5−6−2013 τ.Α΄) «Μετονομασία 
Σχολής και Τμημάτων−Συγχώνευση Τμημάτων− Κατάρ−
γηση Παραρτημάτων και Τμημάτων− Ίδρυση Σχολής− 
Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας». 

3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.5/89656/Β3/2007 (Β΄ 1466) 
Υπουργική Απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Με−
ταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

4. Το με αρ. πρωτ. 137/19−1−2015 έγγραφο του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας για την κατάθεση της Ιδρυματικής 
Έκθεσης αξιολόγησης του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας 
στην Α.ΔΙ.Π.

5. Το με αρ. πρωτ. 73/21−1−2015 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. 
κατάθεσης της Ιδρυματικής Έκθεσης αξιολόγησης του 
Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας. 

6. Το αριθμ. 2/27−1−2015, πρακτικό της Συνέλευσης Ει−
δικής Σύνθεσης (Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας.

7. Το αριθμ. 3/11−2−2015, θέμα 3ο απόσπασμα πρακτι−
κού της Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης (Σ.Ε.Σ.) του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας. 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχι−
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Τραπεζική και Χρημα−
τοοικονομική» (M.Sc.−Master of Science in Banking and 
Finance) του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονο−
μικής της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονο−
μικής της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Τραπεζική και Χρημα−
τοοικονομική» (M.Sc.−Master of Science in Banking and 
Finance). 

Άρθρο 2
Αντικείμενο−σκοπός

1. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του 
Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας έχει ως αντικείμενο την εξει−
δίκευση επιστημόνων στον τομέα της Τραπεζικής και 
Χρηματοοικονομικής. 

2. Οι στόχοι του προγράμματος είναι οι εξής:
• Η απόκτηση εξειδικευμένης γνώσης στο σύνολο 

των θεμάτων που εξετάζει η χρηματοοικονομική και 
αφορούν τις επενδύσεις, την επιχειρηματική χρημα−

τοοικονομική, τη διαχείριση του χαρτοφυλακίου, τις 
επενδυτικές μορφές.

• Την εξέταση του χρηματοπιστωτικού περιβάλλο−
ντος εξετάζοντας το τραπεζικό σύστημα, διεθνές και 
εγχώριο, τις αρχές εποπτείας και τις πολιτικές που 
ασκούν στη διαχείριση του συστήματος και των αγορών. 
Τους κινδύνους που διατρέχει το τραπεζικό σύστημα 
και απορρέουν από τις χρηματοδοτικές πολιτικές, τον 
καθορισμό της πιστωτικής πολιτικής, τη συμπεριφορά 
των τραπεζών ως φορέας παροχής υπηρεσιών.

• Τις μεθόδους και εργαλεία χρηματοδότησης των 
εταιρειών, τραπεζικών και μη τραπεζικών, με έμφαση 
στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

• Το ρόλο του δημοσίου τόσο στην προσφορά χρη−
ματοδοτικών πόρων όσο και στην άντληση αυτών με 
τις συνέπειες που μπορούν να υπάρχουν στην αγορά 
και επιχειρήσεις. 

• Η πρακτική προσέγγιση των θεμάτων αυτών μέσω 
εργαλείων που παρέχουν την πληροφόρηση, χρηματο−
οικονομική και τραπεζική.

• Την προετοιμασία σε θεωρητικό επίπεδο για τη 
συνέχιση των εξειδικευμένων σπουδών σε διδακτορικό 
επίπεδο.

• Την κάλυψη των αναγκών σε μεταπτυχιακό επίπεδο 
για στελέχη επιχειρήσεων, τραπεζών στον ιδιωτικό και 
δημόσιο τομέα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή: Μεταπτυχιακού Δι−
πλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στην Τραπεζική και Χρη−
ματοοικονομική και στην Αγγλική γλώσσα «Master of 
Science (M.Sc) in Banking and Finance».

Άρθρο 4
Κατηγορία Πτυχιούχων

Το Π.Μ.Σ. απευθύνεται κυρίως αλλά όχι αποκλειστικά 
σε πτυχιούχους Τμημάτων Σχολής Διοίκησης και Οικο−
νομίας και συναφών επιστημονικών αντικειμένων Ανώ−
τατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή/και 
αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 98 του 
Ν. 4310/2014 (Α΄258) «Ερευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Καινοτομία και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 
(Α΄228) του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄159) και 
του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄24) το Π.Μ.Σ. θα 
λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2019−2020, 
οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της 
λειτουργίας του σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
Ν. 4009/2011 αλλά και τις προσθήκες και συμπληρώσεις 
του. Η διάρκεια του Π.Μ.Σ. που οδηγεί σε Μεταπτυχιακό 
Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) θα είναι 3 εξάμηνα εκ των 
οποίων το 3ο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της 
διπλωματικής εργασίας. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η επιτυχής 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7217

εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς 
και η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματι−
κής εργασίας. Τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Η δι−
πλωματική εργασία αντιστοιχεί επίσης σε τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες. Συνολικά απαιτείται η συμπλήρωση 
ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων.

1ο Εξάμηνο: 1st SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος−Courses ECTS 

1 Ποσοτικές Μέθοδοι − 
Quantitative Methods 5

2 Χρηματοοικονομική Λογιστική − Financial 
Accounting 5

3 Τραπεζικό Περιβάλλον − 
Banking Environment 5

4 Χρηματοοικονομική Διοικητική – 
Financial Management 5

5 Θεωρία Χαρτοφυλακίου − 
Portfolio Theory 5

6
Συστήματα Πληροφοριών Διοίκησης 
στην Τραπεζική − Banking Management 
Information Systems 

5

Σύνολο – Total 30

2ο Εξάμηνο: 2nd SEMESTER

Α/Α Τίτλος μαθήματος−Courses ECTS 

7 Διαχείριση Ρίσκου − Risk Management 5

8 Τραπεζικό μάρκετινγκ και χρηματοοικο−
νομική συμπεριφορά – Banking Marketing 
and Financial Behavior 

5

9 Χρηματοοικονομική οικονομετρία − 
Financial Econometrics 

5

10 Αποτίμηση Επιχειρήσεων, Εξαγορές 
και Συγχωνεύσεις −Business Valuation, 
Mergers and Acquisitions 

5

11 Αγορές Χρήματος και Κεφαλαίου − 
Money and Capital Markets

5

12 Μη τραπεζική χρηματοδότηση και νέα 
χρηματοδοτικά εργαλεία − Non Banking 
Financing and New Financial Instruments

5

Σύνολο – Total 30

3ο Εξάμηνο Σπουδών: 3th SEMESTER

Τίτλος μαθήματος ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 

Master thesis  30 

ΣΥΝΟΛΟ – TOTAL  30

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο σε 
είκοσι πέντε (25) φοιτητές ανά Τμήμα.

Εφόσον οι εισακτέοι υπερβαίνουν το παραπάνω όριο, 
δύναται να δημιουργηθεί και δεύτερο Τμήμα. Ο αριθμός 
των εισακτέων μπορεί να τροποποιείται με απόφαση 
της Σ.Ε.Σ.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων θα 
συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. του Τμήματος και 
άλλα μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Πανεπιστημιακών Τμημάτων 
ή Ε.Π. άλλων Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμά−
των ή επιστήμονες με αναγνωρισμένο επαγγελματικό 
έργο σε σχετικό επιστημονικό πεδίο και κύρους, της 
ημεδαπής και αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγο−
ρίες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 
3685/2008 και του Ν. 4009/2011 και τις συμπληρώσεις 
τους.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα 
λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μα−
κεδονίας με τον υπάρχοντα εξοπλισμό.

Άρθρο 10
Κόστος λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας εξαρτάται από τον αριθμό των φοιτητών του Μ.Π.Σ. Ενδεικτικά εφόσον οι φοιτητές 
είναι 22 το συνολικό κόστος ανέρχεται στις 63.800,00 €. Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί 
από τα δίδακτρα (για 22 φοιτητές x 2.900,00 € ετησίως = 63.800,00 €), το ΛΑΕΚ επιχειρήσεων, καθώς επίσης και 
από χορηγίες δημοσίου και ιδιωτικού φορέα, εφόσον αυτές υπάρξουν. Ο προϋπολογισμός αυτός αναλύεται ως εξής:

ΕΞΟΔΑ ΕΣΟΔΑ

% συμμετοχή

Αμοιβές−Αποζημιώσεις Διδακτικού  Προσωπικού 28.456

Αμοιβές−Αποζημιώσεις  Διοικητικές 7.000

Υποτροφίες− Επιβραβεύσεις 2.500

Συνέδρια –  Μετακινήσεις 3.514

ΕΛΚΕ 6.380 10,0%

Λειτουργικά ΄Εξοδα ΤΕΙ 15.950 25,0%

63.800 63.800



7218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 11
Επιβραβεύσεις

Το μεταπτυχιακό πρόγραμμα θα ενθαρρύνει την ερευ−
νητική δραστηριότητα των μεταπτυχιακών σπουδαστών 
και των εποπτών καθηγητών στο πλαίσιο της εκπόνησης 
της διπλωματικής τους εργασίας. 

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 

θα ρυθμίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Koζάνη, 24 Μαρτίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΣΗΜΟΠΟΥΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006231504150008*


		2015-04-17T13:03:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




